
ABSTRAKT 

 

Tato diplomová práce popisuje současný stav právní úpravy a realizace ochranné výchovy 

v České republice. První část obsahuje teoretická východiska celé práce a zabývá se 

terminologickým aparátem dané problematiky. Dále jsou v ní uvedeny psychologické aspekty 

juvenilní delikvence a historie trestněprávní odpovědnosti dětí a mladistvých na území České 

republiky. V druhé části je obsažena platná legislativa dané oblasti s akcentem na 

problematiku ochranné výchovy. Třetí část popisuje stávající praxi při výkonu ústavní a 

ochranné výchovy se zvláštním důrazem na umísťování a přemísťování dětí a mladistvých do 

jednotlivých zařízení, která blíže specifikuje. Část čtvrtá zevrubně zkoumá aktuální pravidla 

při realizaci ochranné výchovy v rámci konkrétního souborů zařízení a srovnává právní 

úpravu Slovenska. Pátá část popisuje změny, které přinesla nová soukromoprávní úprava, a 

aktuální návrhy na změnu celého systému institucionální výchovy dětí a mládeže. Sedmá část 

obsahuje výzkum, v rámci kterého byl osloven reprezentativní vzorek odborné veřejnosti 

různých typů zařízení, a který byl zaměřen na získání poznatků o praxi při výkonu ochranné a 

ústavní výchovy.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

ochranná výchova, ústavní výchova, juvenilní delikvence, systém institucionální výchovy dětí 

a mládeže 

 


